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شروع توفانی دهه ۷۰
جشنواره فیلم فجر در شروع دهه 70 بعد از  پلان 1
سپری کردن بیشترین جنجال ها در آخرین 
جشنواره دهه ۶0، شروع توفانی ای داشت. حضور فیلم های 
شاخصی چون »مسافران«، »ناصرالدین شاه آکتور سینما«، 
»زندگی و دیگــر هیچ«، »دلشــدگان«، »نرگس« و »خانه 
خلوت« در جشــنواره دهــم و »ردپای گرگ«، »ســارا«، 
»آبادانی ها«، »هنرپیشه«، »از کرخه تا راین« و »یک بار برای 
همیشه« در جشنواره یازدهم، آسمان فیلم فجر را پرستاره 

کرد.

برهوت
پلان 2  بعد از جشــنواره پرفروغ یازدهم، فیلم فجر 
ناگهان با کمترین میزان حضور کارگردان های 
شاخص برگزار شد. جشنواره دوازدهم خالی از نام های بزرگ 
فقط یک حاتمی کیا داشت که با »خاکستر سبز« نتوانست 
انتظارات دوســتداران از کرخه تا راین را برآورده کند و یک 
کیارســتمی که »زیر درختان زیتون« اش در بخش خارج از 

مسابقه به نمایش درآمد.

روز واقعه
در جشنواره ســیزدهم دبیر جشنواره بعد از  پلان 3
12دوره عــوض شــده بــود. خداحافظی 
ســیدمحمد بهشــتی از فیلم فجر محصول تغییر مدیریت 
سینمای ایران پس از دورانی طولانی بود. »کیمیا«، »پری«، 
»روسری آبی«، »ســلام ســینما« و »روز واقعه« به عنوان 

محصولات دوران  گذار مورد توجه قرار گرفتند.

اکشن، ژانر غالب جشنواره های شلوغ
رونق تولید در ســال های 74 و 7۵ دوره های  پلان 4
چهاردهم و پانزدهم را به جشنواره هایی شلوغ 
مبدل کرد. در اقدامی عجیب، در دوره پانزدهم خبری از هیأت 
انتخاب نبود و همه ۵0فیلم حاضر در جشــنواره درواقع در 
بخش مسابقه هم حضور داشتند. در دوران ترک تازی اکشن ها، 
تعــدادی از مهم تریــن فیلم هــای ســینمای دفاع مقدس 
)نجات یافتگان، سفر به چزابه، برج مینو، لیلی با من است و...( 
در کنار فیلم های مهمی چون »سلطان« و »لیلا« به فجر رونق 
دادند. مجید مجیدی با »پدر« و »بچه های آســمان« کشف 

بزرگ این سال ها بود.

مقدمه ای بر ورود به عصری تازه
نمایش »آژانس شیشه ای« در شانزدهمین  پلان ۵
دوره از جشنواره فیلم فجر، نشانه ای از پایان 
یک دوره و ورود به عصری تازه بود. هنــوز کارگردان های 
قدیمی مثل مهرجویی و کیمیایی در جشنواره حاضر بودند، 
ولی ستاره اصلی حاتمی کیایی بود که با آژانس شیشه ای هم 
بیشتر ســیمرغ ها را به خانه برد و هم حساسیت جناح های 
سیاسی را که به تازگی انتخاباتی مهم و سرنوشت ساز را پشت 

سر گذاشته بودند، برانگیخت.

اختیاری شدن حضور در جشنواره
پلان ۶ سیف الله داد به عنوان دبیر جشنواره و معاون 
امور ســینمایی، یکی از مهم ترین تصمیمات 
تاریخ جشــنواره را گرفت و شــرط الزام حضــور فیلم ها در 
جشنواره را برای دریافت پروانه نمایش حذف کرد؛ اقدامی که 
جشنواره را خلوت کرد تا همه فیلم ها دیگر مجبور به حضور 
در فیلم فجر نباشند. این مهم ترین رخداد جشنواره ای بود که 
فیلم های شــاخص اش »هیوا«، »روبان قرمز«، »رنگ خدا«، 

»قرمز«، »دو زن« و »مصایب شیرین« بودند.
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ویژگی های بسیاری در دهه1370جمع 
می شــود که این دهه را به متفاوت  ترین 
دهه در عمر چهل ســاله جشنواره فیلم 
فجر تبدیل می کند. شــاید گزاف نباشد 
اگر این دهه را سال های طلایی جشنواره 
فیلم فجر بدانیم. اگر دهه13۶0را ســال های تولد، شکل گیری و استقرار 
جشــنواره فیلم فجر بدانیم، دهه1370سال های تثبیت، بسط و شکوفایی 
جشنواره اســت. در این سال هاســت که مجموعه ای از کارگردانان نسل 
گذشته و نسل امروز بهترین کارهای خود را در جشنواره عرضه می کنند و 
رقابت میان فیلم ها شکلی واقعی تر پیدا می کند؛ جشنواره، شکل و شمایل 
حرفه ای تری پیدا می کند و به جشنواره ای در اســتانداردهای بین المللی 
نزدیک می شــود. در همین دهه نگاه عموم تماشــاگران و سیاستگذاران 
جشنواره به هم نزدیک می شــود و فیلم های برگزیده از اقبال عمومی نیز 
برخوردار می شوند. حتی در همین سال هاست که جشنواره فراگیرتر و به 

ضیافتی برای عموم تماشاگران تبدیل می شود.
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بررسی چهار دهه برگزاری جشنواره فیلم 

فجر در گفت وگو با فریدون جیرانی

 همچون 
غدر یک آینه  آشیانه سیمر

سال های شکوفایی

شور جوانی
فریادها و نجواها

ویژه جشنواره فیلم فجر

کارنامه 40ساله
جشنواره فجر

رقابت بهترین ها
رقابت کارگردانان نسل قدیم و جدید یکی  از جذابیت های جشنواره در دهه1370 ۱
است. کارگردانان نسل انقلاب اسلامی از 
بدویت کارهای نخست خود عبور می کنند و شماری 
از بهتریــن آثار خــود را می ســازند. کارگردانان 
پیشکســوت ســال های گذشــته نیز به پختگی 
حرفه ای رسیده اند و مجموعه ای از بهترین کارهای 

خود را عرضه می کنند.
از یک ســو، ابراهیــم حاتمی کیــا کــه ســتاره 
دهه1370اســت »از کرخــه تا رایــن«، »آژانس 
شیشــه ای« و »روبان قرمز« را در جشنواره عرضه 
می کند و آن قدر پرکار اســت که حتی یک ســال 
)دوره چهاردهــم( با 2 فیلم به جشــنواره می آید. 
رسول ملاقلی پور در »ســفر به چزابه« بهترین اثر 
کارنامه اش را می سازد. کمال تبریزی »لیلی با من 
است« را به جشنواره می آورد. احمدرضا درویش، 

پدیده نوظهور سینمای جنگ است و....
از ســوی دیگر، داریوش مهرجویی در دوره کمال 
فیلمســازی خود بوده و هر اثــر او، اتفاق متفاوتی 
اســت؛ از »پری« و »ســارا« تا »لیلا« و »درخت 
گلابی«. مســعود کیمیایی در امتداد درخشــش 
دهه13۶0»ضیافت«، »ســلطان« و »اعتراض« را 
می ســازد. بهرام بیضایی این دهه را با »مسافران« 
آغاز می کند و با »سگ کشــی« به پایان می رساند 

که هر دو از اتفاق های متفاوت جشنواره می شوند.
دهه1370آغاز درخشــش مجید مجیدی است. 
پــس از »بدوک«، »پــدر« با اســتقبال منتقدان 
روبه رو می شود و بعد مجیدی »بچه های آسمان« 

را می سازد که هنوز هم بهترین اثر کارنامه اوست .

منحنی پر از نوسان
جشــنواره فیلم فجر در هیچ دوره ای  به اندازه دهه1370شــاهد نوســانات 2
گوناگــون مدیریتــی نبوده اســت. 
جشــنواره دهه13۶0مدیریت واحدی دارد که 
به مرور کمی تغییر رویکرد می دهد. دهه1380، 
دو نوع مدیریت متفاوت و متضاد با هم را شاهد 
اســت، امــا منحنــی تحــولات مدیریتی در 

دهه1370پر از نوسانات عجیب  و غریب است.
سکان جشــنواره در آغاز دهه1370در دست 
مهندس ســیدمحمد بهشتی اســت که تقریباً 
از آغاز، دبیر جشــنواره بوده و سال های آزمون 
 و خطــا را گذرانده  و مثل همــه مدیرانی که به 
پختگی می رســند وقت تغییرش فرا رســیده 
اســت؛ اگرچه به رغم تغییر وزیر در سال1371 
تا 2 سال بعد در بنیاد فارابی می ماند و مدیریت 
و سیاستگذاری جشنواره را به عهده دارد. پس از 
صدارت مهندس مصطفی میرســلیم بر وزارت 
فرهنگ و ارشــاد اســلامی، مهندس عزت الله 
ضرغامی بــه معاونــت ســینمایی می آید که 
مدیریتی متفاوت را بر جشنواره حاکم می کند 
و می کوشد جشــنواره را به تنظیمات سال های 

دهه13۶0بازگرداند. 
بعد دوم خرداد می رســد و معاونت ســینمایی 
نصیب ســیف الله داد می شــود و سمت  و سوی 
جشــنواره تغییر می کند. مدیــران پس از دوم 
خرداد، به ویژه سیف الله داد، می کوشند بستری 
برای ســاخت و نمایش فیلم هایی فراهم کنند 
که در ســال های گذشــته امکان عرضه و ارائه 

نداشته اند. 

بخش بین الملل
در دهه1370است که پای فیلمسازان  ایرانی به جشــنواره های بین المللی 3
بیشتر باز می شود و مدیران سینمایی 
نیز به جشنواره های بین المللی سری می زنند. در 
پی موفقیت عباس کیارستمی در جشنواره کن و 
توجه جشنواره فرانســوی به محسن مخملباف و 
دیگر فیلمسازان سینمای ایران، هرسال شماری از 
کارگردانان و مدیران سینمای ایران در جشنواره 
کن حاضر می شوند. از میانه های همین دهه است 
که معرفــی نماینده به اســکار، جدیت می یابد و 
گروهــی برای انتخــاب نماینده ایران تشــکیل 
می شــود. کم کــم از همیــن سال هاســت که 
برگزارکننــدگان جشــنواره فجــر درمی یابند 
جشنواره بین المللی جشــنواره ای نیست که در 
بخش های جنبی اش ســینمای قفقاز، آســیای 
میانه، یونان، گرجستان و قبرس مرور شود، بلکه 
فیلمسازان دیگر کشورها باید فیلم های تازه خود 
را به جشنواره بین المللی بیاورند؛ حتی اگر خود 
فیلمسازان نتوانند به ایران سفر کنند. همچنین 
درمی  یابند که در بخش بین الملل جشنواره باید 
میان فیلم ها رقابت صورت بگیرد، حتی اگر قرار 
باشد جایزه های اصلی خیلی وقت ها برای دلجویی 
به فیلمسازان ایرانی تقدیم شــود. در نیمه دوم 
دهه 70، در حقیقت نخستین بار بخش بین الملل 
جشنواره معنی پیدا می کند و شماری از فیلم های 
روز کشــورهای دیگر را متناســب بــا بضاعت 
جشنواره نمایش می دهند. اگرچه بخش بین الملل 
هنوز هــم بلاتکلیف ترین بخش جشــنواره فجر 

است.

رقابت بر سر ویژه نامه ها
مطبوعات است. کثرت و تنوع مطبوعات 4  نیمه دوم دهه1370 ســال های رونق 
بســیار اســت و خوانندگان مطبوعات 
بیشتر از هر دوره ای از تاریخ اند و تأثیرگذاری شان 
بیشتر از هر رســانه ای، حتی رادیو و تلویزیون، 
اســت. موافقت یا مخالفت مطبوعات با هر فیلم 
می تواند ذهنیت جمعیت کثیری را تغییر دهد. 
حتی فشار مطبوعات و افکار عمومی چیزی است 

که در میانه های این دهه معنا پیدا می کند.
از همین سال هاست که ارائه ویژه نامه روزانه برای 
جشنواره تبدیل به آیین می شود و مطبوعات بر 
سر انتشار ویژه نامه رقابت می کنند که در حقیقت 
به بسط، عمومیت و رونق جشنواره کمک بیشتری 
می کند. برنامه هــای تلویزیونی و رادیویی نیز در 
این سال ها رونق بیشــتری می گیرند. مجموعه 
این اتفاق هــا به عمومیت و فراگیری جشــنواره 

کمک می کند.

خروج از صف
عمومی از جشــنواره فجر می گذشت و 5  در ســال های دهــه13۶0راه اکــران 
تنهــا فیلم هایی می توانســتند به پرده 
ســینما بروند که در جشــنواره فجر به نمایش 
درآمده باشند، اما برداشته شدن این شرط راه را 
برای فیلم های بســیاری باز کرد که بی دلیل در 
انتظار جشنواره نمانند و هر وقت که تهیه کنندگان 
و پخش کنندگان صلاح دانستند اکران عمومی را 

آغاز کنند.
 برداشــته شدن شــرط حضور در جشــنواره از 
میانه های دهه1370ســبب شــد که از ازدحام 
فیلم ها در جشــنواره کاسته شــود و بسیاری از 
فیلم هــا، به ویــژه فیلم هایی که به قصد گیشــه 
ساخته می شــوند، راه خود را از جشــنواره جدا 
کنند و جشنواره بیشــتر ویژه فیلم هایی شود که 
از کیفیت های لازم برای تماشــاگران جشنواره 

برخوردارند.
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